
 

 
  

 

 

УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ  

АДМИНИСТРАЦИИ БАРДЫМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПЕРМСКОГО  КРАЯ 

П Р И К А З 

23.05.2025                                 №  278 

   

Об организации отдыха, 

оздоровления, занятости детей  

и подростков в каникулярный 

период 2025 года 

 

 

Во исполнение постановления администрации Бардымского 

муниципального округа от 23.05.2025 № 292-01-02-961-п «Об организации и 

обеспечении отдыха детей и их оздоровления в Бардымском муниципальном 

округе в 2025 году» и в целях организованного проведения отдыха, оздоровления 

и занятости детей и подростков в 2025 году 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 1. Определить в организации отдыха, оздоровления и занятости детей и 

подростков следующие задачи: 

 1.1.создать условия для сохранения, восстановления и укрепления 

здоровья, физического, интеллектуального и духовного развития детей в 

каникулярное время; 

 1.2. осуществить контроль над деятельностью образовательных 

организаций, на базе которых будут действовать лагеря с дневным пребыванием 

детей, лагеря досуга и отдыха, разновозрастные отряды по соблюдению прав 

детей, профилактике алкоголизма и наркомании, пропаганде здорового образа 

жизни; 

 1.3. повысить качество предоставляемых услуг; 

 1.4. эффективно использовать бюджетные и привлекать внебюджетные 

финансовые средства; 

 1.5. обеспечить безопасность жизни и здоровья детей и подростков в 

период пребывания в летних оздоровительных учреждениях; 

 1.6. внедрять и развивать инновационные формы и методы организации 

отдыха, оздоровления и занятости детей; 

1.7.оказывать методическую и практическую помощь детским 

оздоровительным учреждениям в организации досуга и физического воспитания 

детей и подростков; 

 1.8. принять меры по обеспечению максимальной доступности услуг 

летних оздоровительных учреждений, контролю над соблюдением требований 

законодательства в сфере организации отдыха и оздоровления детей; 

 1.9. обеспечить создание реестра персонифицированного учета детей, 

проживающих на территории Бардымского муниципального округа, подлежащих 

оздоровлению в 2025 году; 



 1.10. организовать проведение в муниципальных организациях отдыха 

детей и их оздоровления профильных смен во взаимодействии с 

Общероссийским общественно-государственным движением детей и молодежи 

«Движение Первых», а также профильных смен «Орлята России» по программе 

развития социальной активности обучающихся начальных классов; 

 1.11. освещать ход подготовки и организации отдыха, оздоровления и 

занятости детей, подростков и молодежи в средствах массовой информации, в 

официальном сайте Управления образования, администрации Бардымского 

муниципального округа, в социальных сетях. 

 1.12. провести полный комплекс мероприятий по акарицидной обработке, 

энтомологическому контролю, дератизации территорий летних оздоровительных 

учреждений на базе образовательных организаций согласно прилагаемой к 

данному приказу дислокации согласно утвержденной смете из бюджета 

Бардымского муниципального округа на организацию отдыха детей и их 

оздоровления в каникулярное время. 

 2. Руководителям образовательных организаций обеспечить: 

 2.1. разработку сайта (или раздел в сайте образовательной организации) и 

публикацию на нем программу воспитательной работы, календарный план 

работы, нормативно-правовые акты по организации отдыха детей и их 

оздоровления; 

2.2. разработку и публикацию на сайте образовательной организации 

программу лагеря досуга и отдыха, разновозрастного отряда, многодневного 

похода, календарный план досуговых площадок; 

 2.2. работу всех типов лагерей, разновозрастных отрядов, многодневных 

походов согласно прилагаемой к данному приказу дислокации; 

 2.3. своевременную подготовку летних оздоровительных учреждений на 

базе образовательных организаций и прием их органами противопожарного 

надзора и Управления Федеральной службы Роспотребнадзора по Пермскому 

краю; 

 2.4. использование выделенных средств своевременно, согласно 

утвержденным сметам расходов и Бюджетного кодекса РФ; 

 2.5. взимание родительских взносов во всех типах лагерей согласно 

приложению постановления администрации Бардымского муниципального 

округа от 23.05.2025 № 292-01-02-961-п «Об организации и обеспечении отдыха 

детей и их оздоровления в Бардымском муниципальном округе в 2025 году», и 

прилагаемой к данному приказу дислокации; 

 2.6. в приоритетном порядке отдых, оздоровление: детей-инвалидов; детей-

сирот; детей, находящихся в опекунских семьях; детей, находящихся в трудной 

жизненной ситуации; детей участников специальной военной операции (в том 

числе – погибших); детей, находящихся в различных профилактических учетах. 

 2.7. личный контроль вопросов обеспечения безопасности 

жизнедеятельности детей во всех организованных формах отдыха, работу 

коллектива по соблюдению детьми норм и правил безопасного поведения на воде, 

в многодневных походах, при транспортировке, выполнении общественно-

полезных работ, проведении зрелищно-массовых и других мероприятий; 

 2.8. при перевозке детей автотранспортом исполнение Правил 

организованной перевозки группы детей автобусами, утвержденных 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 23.09.2020 №1527, 

приказом Министерства внутренних дел Российской Федерации от 30.12.2016 № 

941 «Об утверждении Порядка подачи уведомления об организованной перевозке 



группы детей автобусами», методическими рекомендациями МР 3.1./2.4.0239-21, 

утвержденными Главным государственным санитарным врачом Российской 

Федерации 29.03.2021; 

 2.9. разработку плана мероприятий по обеспечению безопасности детей и 

подростков на водных объектах, оборудование стендов с информацией о 

правилах поведения на воде, с материалами по профилактике несчастных 

случаев в соответствии с Правилами охраны жизни людей на воде на территории 

Пермского края, утвержденными постановлением Правительства Пермского края 

от 10.08.2006 № 22-п; 

 2.10. разработку плана мероприятий по обеспечению пожарной 

безопасности и усилению противопожарной защиты в детских оздоровительных 

лагерях; 

 2.11. согласно план-графику совместно с отделением надзорной 

деятельности и профилактической работы по Бардымскому муниципальному 

округу проведение противопожарных инструктажей и тренировок по эвакуации 

воспитанников и сотрудников летних оздоровительных учреждений; 

 2.12. незамедлительное информирование Управление образования 

администрации Бардымского муниципального округа, ЮТО Управления 

Роспотребнадзора по Пермскому краю, ГБУЗ ПК «Бардымская центральная 

районная больница имени А.П.Курочкиной» о возникновении случаев 

отравлений, массовых инфекционных и неинфекционных заболеваний, травмах, 

об укусах клещей, а также о чрезвычайных ситуациях, вызывающих угрозу 

жизни и здоровью детей в организованных формах отдыха, оздоровления, 

занятости; 

 2.13. полноценным питанием воспитанников, контроль над качеством 

продуктов и необходимым ассортиментом, а также над санитарно-

эпидемиологической обстановкой в лагерях в соответствии с требованиями 

СанПиНа; 

 2.14. в целях профилактики природно-очаговых заболеваний проведение 

полного комплекса мероприятий по акарицидной обработке, энтомологическому 

контролю, дератизации территорий образовательных организаций и 

прилегающих к ним зон; представление информации в Управление образования, 

ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Пермском крае» о юридических лицах 

и индивидуальных предпринимателях, с которыми заключены договоры на 

проведение акарицидных и дератизационных обработок и контроле качества 

обработок в течение 3 дней после заключения договора на электронный адрес: 

pooi2008@yandex.ru;  

 2.15. персонифицированный учет детей в ИАС «Траектория» в течение 

всего периода кампании; 

2.16. в период подготовки и проведения летней оздоровительной кампании 

назначение приказом начальника лагеря, вожатых, воспитателей, работников 

пищеблока, ответственного за цифровой мониторинг и других с разработкой 

должностных инструкций на каждого работника лагеря; 

 2.17. назначение ответственными начальников лагерей за обеспечение 

антитеррористической защищенности и обеспечения охраны летних 

оздоровительных учреждений; 

 2.18. контроль предоставления начальниками лагерей отчетов по итогам 

работы после окончания каждой смены в недельный срок; 

 2.19. осуществление системы мониторинга качества предоставляемых 

услуг в сфере отдыха, оздоровления и занятости детей; 

mailto:pooi2008@yandex.ru


 2.20. расходование средств, выделенных на организацию питания в 

лагерях, площадках, осуществлять путем перечисления денежных средств на 

расчетные счета поставщиков продуктов питания согласно Федеральному закону 

от 05.04.2013 N 44-ФЗ (ред. от 28.12.2013) "О контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд» и Федеральному закону от 18.07.2011 N 223-ФЗ (ред. от 

28.11.2018) "О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических 

лиц"; 

 2.21. формирование временных добровольных дружин в количестве не 

менее двух человек из числа работников лагеря; 

 2.22. расширение практики организации малозатратных форм отдыха в 

период летних каникул: походов выходного дня, многодневных походов, 

экспедиций, детских площадок в соответствии с действующим 

законодательством; 

 2.23. соответствие квалификации работников организаций отдыха и 

оздоровления соответствующим профессиональным стандартам или 

квалифицированным требованиям в соответствии с трудовым 

законодательством; 

 2.24. принятие мер по заключению договоров на медицинское 

обслуживание детских оздоровительных учреждений; 

 2.25. возложение на медицинских работников организаций отдыха и их 

оздоровления следующие обязанности: 

2.25.1. осуществлять прием детей при наличии справки о состоянии 

здоровья ребенка, отъезжающего в организацию отдыха детей и их 

оздоровления, в том числе содержащую сведения об отсутствии в течение 21 

календарного дня контактов с больными инфекционными заболеваниями, 

оформленную не ранее чем за 3 рабочих дня до отъезда, контроль за вакцинацией 

детей против кори; 

2.25.2. осуществлять контроль за наличием сведений о вакцинации 

сотрудников от кори. 

2.25.3. в день заезда провести осмотр всех детей и персонала на наличие 

симптомов острых респираторных заболеваний с проведением термометрии 

бесконтактным методом; 

2.25.4. проводить осмотр детей и персонала на наличие симптомов острых 

респираторных заболеваний с проведением термометрии бесконтактным 

методом ежедневно в течение всей смены-в организациях с круглосуточным 

пребыванием; 

2.25.5. проводить немедленную изоляцию детей и отстранение 

сотрудников от работы при выявлении признаков инфекционных заболеваний; 

2.25.6. обеспечить соблюдение мероприятий по профилактике 

возникновения и распространения инфекционных заболеваний; 

2.25.7. перед дневным и ночным сном, а также по возвращении после 

выхода детей (экскурсия, поход) за пределы собственной территории в летний 

оздоровительный сезон дети должны быть осмотрены на предмет присасывания 

клеща; 

2.25.8. осуществлять постоянный контроль за работой пищеблоков, 

качеством поставляемой продукции, организацией питания, физического 

воспитания, закаливания детей, соблюдением требований санитарных правил; 

2.25.9. проводить анализ эффективности оздоровления детей по итогам 

каждой смены, в соответствии с утвержденными нормативными документами; 



2.25.10. в течение двух часов представлять в Управление Роспотребнадзора 

по Пермскому краю, Министерство здравоохранения Пермского края о 

возникновении случаев отравлений, неединичных случая инфекционных и 

неинфекционных заболеваний, травмах, случаях присасывания клещей, а также 

чрезвычайных, аварийных ситуациях, создающих угрозу жизни и здоровью 

детей; 

 2.26. доступность объектов организаций отдыха детей и их оздоровления и 

услуг для детей с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов;  

 2.27. отдых и оздоровление детей-инвалидов и детей с ограниченными 

возможностями здоровья в размере 5% от фактической заполняемости за 

предшествующий календарный год в лагерях с дневным пребыванием детей, 

лагерях досуга и отдыха; 

2.28. разработку и организацию реализации краткосрочных 

дополнительных общеобразовательных программ для организации и проведения 

смен отдыха и оздоровления детей в лагерях дневного и круглосуточного 

пребывания, в том числе с учетом участия в сменах детей с ограниченными 

возможностями здоровья и инвалидностью; 

 2.29. обеспечить детские оздоровительные учреждения необходимым 

оборудованием, мебелью, посудой, инвентарем, дезинфицирующими и 

моющими средствами, средствами индивидуальной защиты, санитайзерами, 

оснастить медицинские пункты и медицинские кабинеты - медицинскими 

изделиями, медикаментами и перевязочным материалом; 

 2.30. перед началом оздоровительного сезона осуществление допуска до 

работы сотрудников пищеблоков, а также работников, деятельность которых 

связана с производством, хранением, транспортировкой, реализацией пищевых 

продуктов и питьевой воды, после проведения лабораторного обследования с 

целью определения возбудителей острых кишечных инфекций бактериальной и 

вирусной этиологии. 

 3. МКУ «ЦБУ Бардымского муниципального округа» осуществлять 

финансирование лагерей, разновозрастных отрядов, многодневных походов, 

организованных в образовательных организациях согласно «Порядку 

предоставления субсидий организациям отдыха детей и их оздоровления, 

являющимся муниципальными, бюджетными или автономными учреждениями и 

оказывающим услуги с использованием сертификата на отдых детей и их 

оздоровление, на возмещение части затрат на отдых детей и их оздоровление в 

связи с оказанием услуг с использованием сертификата» утвержденному 

постановлением администрации Бардымского муниципального округа от 

23.05.2025 № 292-01-02-961-п «Об организации и обеспечении отдыха детей и их 

оздоровления в Бардымском муниципальном округе в 2025 году»  и прилагаемой 

к данному приказу дислокации. 

 4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

Начальник                             Т.М. Мукаева 

 

 


